Nº 122, terça-feira, 28 de junho de 2016 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062800017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATO No- 255, DE 23 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, resolve:

Art. 1º- Autorizar a contratação de Leandro Rodello,
para exercer a função de Professor Substituto, Doutor, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser
lotado no Câmpus de Araguaína, no curso de Medicina Ve-
terinária, conforme o Edital N° 014-2016, Resultado Final e
Homologação do Resultado Final, de 25/04/2016, publicado no
DOU de 27/04/2016, objeto do Edital de Abertura N°
008/2016, de 22/03/2016, publicado no DOU de 29/03/2016,

em substituição ao titular do cargo Michel José Sales Abdalla
Helayel, que se encontra com exercício Provisório na Uni-
versidade Federal Fluminense, constante no Processo de Se-
leção N° 23101.000676/2016-36.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis
para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação
deste Ato no DOU.

ISABEL AULER

ATO No- 256, DE 23 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, resolve:

Art. 1º- Autorizar a contratação de Elisângela Aparecida Gon-
çalves Fraga, para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em
regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câm-
pus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 022-
2016, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de
15/06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, objeto do Edital de
Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de
17/05/2016, em substituição a titular do cargo Guiomar Virginia Vilela
Assunção de Toledo Batello, que se encontra de Licença Maternidade,
constante no Processo de Seleção N° 23101.001443/2016-51.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para
efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste
Ato no DOU.

ISABEL AULER

ATO No- 257, DE 24 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, no cargo abaixo discriminado e no respectivo campus da Fundação Universidade Federal do Tocantins,

o seguinte candidato habilitado no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 27/06/2014.
Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

ISABEL AULER

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Romário Severiano Lima Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 8 269298 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 566 de 26/04/2013.

Lucilene Silva Moura Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 10 323677 - Vaga proveniente de Redistribuição de Samuel de Oliveira.
Benedito Albuquerque Técnico de Laboratório/Área: Histopatologia Porto Nacional Ampla concorrência 4 869134 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 988 de 11/09/2008.

Alyne Gomes de Carvalho Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais Porto Nacional Ampla concorrência 6 972424 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18/04/2013.

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, resolve:

No- 1.169 - Art. 1° - Autorizar afastamento do país à servidora LI-
LIAM DEISY GHIZONI, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 2630540, no período de 30/08/2016 a 04/09/2016, para
participar do "3° Simpósio Intranacional Trabajo, Actividad Y Sub-
jetividad e 1° Coloquio de Psicología Y Sociología Clínica", na Uni-
versidade Nacional de Córdoba, Córdoba/Argentina, conforme dados
no processo nº 23101.002767/2016-14.

Art. 2º - Esta portaria entra vigor a partir de 30 de agosto de
2016.

No- 1.170 - Art. 1º - Dispensar a servidora ANA LÚCIA GOMES
MUNIZ, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1412805, da função de Coordenadora do Curso de Relações Inter-
nacionais do Câmpus de Porto Nacional, Função Gratificada (FCC).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 31/06/2016.

No- 1.171 - Art. 1º - Art. 1º - Designar o servidor ÍTALO BELTRÃO
SPÓSITO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
2227936, como Coordenador do Curso de Relações Internacionais do
Câmpus de Porto Nacional, Função Gratificada (FCC).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ISABEL AULER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No- 572, DE 27 DE JUNHO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
e o que consta do Processo 23114.006761/2016, resolve:

autorizar o afastamento, do País, da Professora Titular ELI-
ZABETH PACHECO BATISTA FONTES, matrículas 5293-0/UFV e
6429114-9/SIAPE, no período de 18 a 24 de julho de 2016, incluindo
o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do XVII
International Congress on Molecular Plant-Microbe Interactions, em
Portland, USA, com ônus CNPq - INCT em Interações Planta-Praga
(diárias e taxa de inscrição) e FAPEMIG CBB-APQ-01491-14 (pas-
sagem aérea).

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 945 de 23 de junho de 2016, publicada em
Diário Oficial da União nº 120, de 24 de junho de 2016, seção 2,
página 13, Onde se lê: A Reitora do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado
no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e considerando o
disposto no Art. 93 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990
resolve: Art. 1º - NOMEAR a candidata abaixo relacionada, em
caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo abaixo
discriminado, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio
do Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Sergipe, objeto do Edital nº 13, de 24/03/2014, pu-
blicado no D.O.U nº 57, de 25/03/2014, Homologado pelo Edital nº
37, de 27/06/2014, publicado no D.O.U. nº 123, de 01/07/2014, seção
3, páginas 22 a 27, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01

NOME CARGO L O TA Ç Ã O
Caren Daiane Mouzinho Guimarães Técnico em Laboratório/Biologia Campus Cruzeiro do Sul

leia se: A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº 71, seção
2, de 14/04/2016, em CUMPRIMENTO PROVISÓRIO DE SENTENÇA. Parecer de força executória nº 0802377-18.2015.4.058500, da 2ª
VF/JFSE, resolve: Art. 1º - NOMEAR a candidata abaixo relacionada, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo abaixo discriminado, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo
10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades
e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe,
objeto do Edital nº 13, de 24/03/2014, publicado no D.O.U nº 57, de 25/03/2014, Homologado pelo Edital nº 37, de 27/06/2014, publicado no
D.O.U. nº 123, de 01/07/2014, seção 3, páginas 22 a 27, conforme apresentado a seguir: Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01

NOME C a rg o Lotação
Caren Daiane Mouzinho Guimarães Técnico em Laboratório/Biologia Campus Cruzeiro do Sul

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, resolve:

No- 739 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
campus Laranjal do Jari, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei
8.112/90, JONAS DE BRITO CAMPOLINA MARQUES, habilitado
no Concurso Público, conforme resultado final e homologação, Edital
01/2015, publicado no DOU de 04/08/2015, Seção III, página 36,
para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Disciplina/área Biologia, Classe D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento I, através da Lei 12.772, de 28 de dezembro de
2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em
consonância com o artigo 20, inciso I, da Lei 12.772/2012, na vaga
de código: 0847373.

N o- 740 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, no quadro de
pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Amapá, campus Santana, nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei 8.112/90, LEIDIANE VAZ DOS SANTOS,
habilitada no Concurso Público, conforme resultado final e
homologação, Edital 01/2015, publicado no DOU de
04/08/2015, Seção III, página 36, para exercer o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Disci-
plina/área Ciências Econômicas, Classe D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento I, através da Lei 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40

(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
Dedicação Exclusiva, em consonância com o artigo 20, inciso I,
da Lei 12.772/2012, na vaga de código: 0839938.

No- 741 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
campus Porto Grande, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei
8.112/90, NILVAN CARVALHO MELO, habilitado no Concurso Pú-
blico, conforme resultado final e homologação, Edital 01/2015, pu-
blicado no DOU de 04/08/2015, Seção III, página 36, para exercer o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Dis-
ciplina/área Agronomia, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento I, através da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
DOU de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em conso-
nância com o artigo 20, inciso I, da Lei 12.772/2012, na vaga de
código: 0840254.

No- 742 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
campus Laranjal do Jari, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei
8.112/90, MARIA OTÁVIA BATTAGLIN LOUREIRO, habilitada no
Concurso Público, conforme resultado final e homologação, Edital
02/2015, publicado no DOU de 26/02/2016, Seção III, página 35,
para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Disciplina/área Sociologia, Classe D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento I, através da Lei 12.772, de 28 de dezembro
de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva,
em consonância com o artigo 20, inciso I, da Lei 12.772/2012, na
vaga de código: 0935683.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-28T00:45:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial